ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О докладе о деятельности уполномоченного

по правам человека в Волгоградской области за 2011 год

Рассмотрев доклад о деятельности уполномоченного по правам человека в Волгоградской области за 2011 год, депутаты Волгоградской областной Думы отмечают, что в 2011 году уполномоченным по правам человека в Волгоградской области рассмотрено 5979 обращений граждан, из них в письменной форме подано 1269 заявлений, что на 14,3 процента больше аналогичного показателя 2010 году. Уполномоченным по правам человека в Волгоградской области проведено 17 приемов граждан как в г. Волгограде, так и в других городах Волгоградской области, на которых рассмотрено 112 обращений граждан. Больше всего обращений поступило от граждан на нарушение их жилищных прав (20 процентов). 15 процентов обращений касались нарушений прав граждан в рамках уголовного судопроизводства. Кроме того, поступали жалобы на нерешенность вопросов пенсионного обеспечения, получения бесплатных лекарств, невыплату заработной платы и так далее.

Оценивая положительно деятельность уполномоченного по правам человека в Волгоградской области за 2011 год, Волгоградская областная Дума постановляет:

1.
Принять информацию, изложенную в докладе о деятельности
уполномоченного по правам человека в Волгоградской области за 2011 год,
к сведению.

2.
Рекомендовать руководителям Управления Министерства внутренних
дел России по Волгоградской области, Управления федеральной службы
исполнения наказаний России по Волгоградской области, Управления
федеральной службы судебных приставов по Волгоградской области,
Управления федеральной миграционной службы России по Волгоградской
области, Отделения Пенсионного Фонда по Волгоградской области рассмотреть
доклад уполномоченного по правам человека в Волгоградской области
за 2011 год и учесть изложенные в нем рекомендации в своей работе.

3. Рекомендовать Управлению Министерства юстиции Российской Федерации по Волгоградской области:

изучить вопрос неисполнения главами муниципальных образований Волгоградской области решений судов, касающихся защиты прав граждан, и внести предложения по изменению сложившейся ситуации;

разработать и внести на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект закона Волгоградской области о гарантиях оказания гражданам бесплатной юридической помощи.

4. Рекомендовать Волгоградской областной Думе внести изменения в Закон Волгоградской области от 16 октября 2006 г. № 1291-ОД "О ветеранах труда Волгоградской области" в части уточнения периодов трудовой и иной деятельности, засчитываемых в стаж, необходимый для признания граждан ветеранами труда Волгоградской области.

5. Рекомендовать комитетам Волгоградской областной Думы:

изучить доклад уполномоченного по правам человека в Волгоградской области за 2011 год и учесть изложенные в нем рекомендации в работе по совершенствованию действующего законодательства;

6. направлять уполномоченному по правам человека в Волгоградской области законопроекты, затрагивающие права и свободы граждан, для изучения и внесения предложений.

7. Рекомендовать депутатам Волгоградской областной Думы рассмотрение жалоб и заявлений о нарушении прав человека и гражданина осуществлять во взаимодействии с уполномоченным по правам человека в Волгоградской области.

8. Рекомендовать уполномоченному по правам человека в Волгоградской области:

продолжить работу по правовому просвещению и информированию населения Волгоградской области в сфере защиты прав и свобод человека и гражданина;

рассмотреть возможность открытия в крупных населенных пунктах Волгоградской области общественных приемных уполномоченного по правам человека в Волгоградской области.

8. Рекомендовать Губернатору Волгоградской области:

рассмотреть возможность внесения изменений в постановление главы администрации Волгоградской области от 26 ноября 2008 г. № 1621 "О предоставлении отдельным категориям граждан мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг", предусмотрев обязанность центров социальной защиты населения сообщать гражданам, имеющим право на социальную поддержку по оплате жилого помещения и коммунальных услуг о зачете ранее излишне выплаченных сумм в счет последующих выплат на оплату жилья и временном их прекращении;

при подготовке изменений в Закон Волгоградской области от 15 декабря 2011 г. № 2266-ОД "Об областном бюджете на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов" предусмотреть увеличение финансирования на реализацию Закона Волгоградской области от 17 марта 1998 г. № 157-ОД "О гарантиях

юридической помощи и о распространении правовых знаний среди населения Волгоградской области".

9.
Рекомендовать Правительству Волгоградской области:
рассмотреть вопрос о создании учреждения для содержания иностранных

граждан и лиц без гражданства, подлежащих депортации или административному выдворению за пределы территории Российской Федерации, после внесения соответствующих изменений в Федеральный закон от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации";

во исполнение Закона Волгоградской области от 02 ноября 2004 г. № 954-ОД "О противотуберкулезной помощи и предупреждении распространения туберкулеза в Волгоградской области" установить порядок предоставления жилых помещений больным заразными формами туберкулеза.

10. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Волгоградской области изучить доклад о деятельности уполномоченного по правам человека в Волгоградской области за 2011 год, принять меры к устранению причин и условий, способствующих нарушениям прав и свобод человека, сообщить об этом уполномоченному по правам человека в Волгоградской области и в Волгоградскую областную Думу в месячный срок со дня получения ежегодного доклада.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет Волгоградской областной Думы по организации государственной власти и местному самоуправлению.

Председатель

Волгоградской областной Думы

В.В.Ефимов